
BRK-01-2015-13P př.1 
počet stran:  

 

Vyhlášení Stavu nebezpečí – důsledky vyhlášení 

 

A) Zákona 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový 

zákon). 

Vymezení pojmů 

1. krizovou situací mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném 

systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen 

stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizový stav“), 

2. krizovým opatřením organizační nebo technické opatření určené k řešení krizové 

situace a odstranění jejích následků, včetně opatření, jimiž se zasahuje do práv a 

povinností osob, 

Předmět úpravy 

Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních 

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na 

krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším 

napadením,1) a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury34) a odpovědnost za 

porušení těchto povinností. 

§ 3 Stav nebezpečí 

1. Stav nebezpečí se jako bezodkladné opatření může vyhlásit, jsou-li ohroženy životy, 

zdraví, majetek, životní prostředí, pokud nedosahuje intenzita ohrožení značného 

rozsahu, a není možné odvrátit ohrožení běžnou činností správních úřadů, 

orgánů krajů a obcí, složek integrovaného záchranného systému nebo subjektů 

kritické infrastruktury. 

2. Stav nebezpečí lze vyhlásit jen s uvedením důvodů, na nezbytně nutnou dobu a pro 

celé území kraje nebo pro jeho část. Rozhodnutí o vyhlášení stavu nebezpečí musí 

obsahovat krizová opatření a jejich rozsah. Změna krizových opatření musí být 

rovněž vyhlášena. V části rozhodnutí obsahující důvod vyhlášení stavu nebezpečí se 

také uvede, zda je stav nebezpečí vyhlášen na základě mimořádné události podle 

zákona o integrovaném záchranném systému2). 

3. Stav nebezpečí pro území kraje nebo jeho část vyhlašuje hejtman kraje, v Praze 

primátor hlavního města Prahy (dále jen "hejtman"). Hejtman, který stav nebezpečí 

vyhlásil, o tom neprodleně informuje vládu, Ministerstvo vnitra, sousední kraje a 

pokud mohou být krizovou situací dotčeny, též další kraje. 

4. Stav nebezpečí lze vyhlásit na dobu nejvýše 30 dnů. Tuto dobu může hejtman 

prodloužit jen se souhlasem vlády. 



5. Není-li možné účelně odvrátit vzniklé ohrožení v rámci stavu nebezpečí, hejtman 

neprodleně požádá vládu o vyhlášení nouzového stavu. Platnost krizových opatření 

vyhlášených hejtmanem končí dnem vyhlášení nouzového stavu, pokud vláda 

nerozhodne jinak. Krizová opatření, jejichž platnost zůstane zachována, se dále 

považují za krizová opatření nařízená vládou. 

6. Rozhodnutí o stavu nebezpečí se vyhlašuje ve Věstníku právních předpisů kraje. 

Rozhodnutí nabývá účinnosti okamžikem, který se v něm stanoví. Rozhodnutí se 

zveřejňuje na úřední desce krajského úřadu a na úředních deskách obecních úřadů 

na území, kde je stav nebezpečí vyhlášen. Krajský úřad zveřejní rozhodnutí též 

dalšími způsoby v místě obvyklými, zejména prostřednictvím hromadných 

informačních prostředků a místního rozhlasu. (vzor Rozhodnutí je v příloze 3) 

7. Stav nebezpečí nelze vyhlásit z důvodu stávky vedené na ochranu práv a 

oprávněných hospodářských a sociálních zájmů. 

8. Stav nebezpečí končí uplynutím doby, na kterou byl vyhlášen, pokud hejtman nebo 

vláda nerozhodnou o jeho zrušení před uplynutím této doby. Vláda stav nebezpečí 

zruší též, pokud nejsou splněny podmínky pro jeho vyhlášení. 

9. Rozhodnutí vlády o zrušení stavu nebezpečí se zveřejní na úřední desce krajského 

úřadu a na úředních deskách obecních úřadů na území, kde byl stav nebezpečí 

vyhlášen, zveřejní se v hromadných informačních prostředcích a vyhlásí se ve Sbírce 

zákonů. Účinnosti nabývá okamžikem, který se v rozhodnutí stanoví. 

 

§ 14  odst 3 Hejtman v době krizového stavu 

1.  koordinuje záchranné a likvidační práce, poskytování zdravotních služeb, provádění 

opatření k ochraně veřejného zdraví a k zajištění bezodkladných pohřebních služeb, 

2.  koordinuje nouzové ubytování, nouzové zásobování pitnou vodou, potravinami a 

dalšími nezbytnými prostředky k přežití obyvatelstva, 

3.  koordinuje zajištění ochrany majetku na území, kde byla provedena evakuace. 

 

  § 14  odst 4 Hejtman je za stavu nebezpečí oprávněn nařídit 

1. pracovní povinnost, pracovní výpomoc nebo poskytnutí věcného prostředku pro 

řešení krizové situace, 

2. bezodkladné provádění staveb, stavebních prací, terénních úprav nebo odstraňování 

staveb anebo porostů za účelem zmírnění nebo odvrácení ohrožení vyplývajícího z 

krizové situace, 

3. vykonávání péče o děti a mládež, pokud tuto péči nemohou za krizové situace 

vykonávat rodiče nebo jiný zákonný zástupce, 



4. přednostní zásobování dětských, zdravotnických a sociálních zařízení a ozbrojených 

sil, bezpečnostních sborů nebo složek integrovaného záchranného systému, 

podílejících se na plnění krizových opatření, a v nezbytném rozsahu také prvků 

kritické infrastruktury, 

5. zabezpečení náhradního způsobu rozhodování o dávkách sociální péče a jejich 

výplatě, 

6. hlášení přechodné změny pobytu osob, 

7. evakuaci obyvatelstva, 

8. zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob na vymezeném místě nebo území. 

Nelze-li zajistit činnosti a věci podle odstavce § 14 odst 3 smluvně proto, že subjekt plnění 

klade zjevně finančně nebo časově nevýhodné podmínky nebo plnění odmítne a přitom hrozí 

nebezpečí z prodlení, hejtman splnění činností nebo poskytnutí věcí uloží. 

 

B) Zákon 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně 

některých souvisejících zákonů 

 

Předmět úpravy 

Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav 

ohrožení státu a válečný stav (dále jen "krizové stavy") a přijetí hospodářských opatření po 

vyhlášení krizových stavů. 

Vymezení pojmů 

Pro účely tohoto zákona se rozumí hospodářským opatřením pro krizové stavy 

organizační, materiální nebo finanční opatření přijímané správním úřadem v krizových 

stavech pro zabezpečení nezbytné dodávky výrobků, prací a služeb, bez níž nelze zajistit 

překonání krizových stavů,  

§ 3 Hospodářská opatření pro krizové stavy jsou přijímána po vyhlášení krizových stavů a 

jsou určena 

1. k uspokojení základních potřeb fyzických osob na území České republiky umožňující 

přežití krizových stavů bez těžké újmy na zdraví (dále jen "základní životní potřeba"), 

2. pro podporu činnosti ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních sborů, 

záchranných sborů, havarijních služeb a zdravotnické záchranné služby, 

3. pro podporu výkonu státní správy. 

§ 5 Vláda v systému hospodářských opatření pro krizové stavy rozhoduje o 

bezplatném použití státních hmotných rezerv 

 



C) Zákon 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo 

jinou pohromou a o změně zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o pojišťovnictví), ve znění pozdějších 

předpisů, (zákon o státní pomoci při obnově území) 

§ 2 Zásady poskytnutí státní pomoci 

1. Došlo-li k narušení základních funkcí zemí v důsledku živelní nebo jiné pohromy, 

která je mimořádnou událostí,1) na základě níž byl vyhlášen stav nebezpečí2) nebo 

nouzový stav3) (dále jen "pohroma"), může stát poskytnout krajům, obcím, dalším 

právnickým osobám, s výjimkou právnických osob hospodařících s majetkem státu, a 

fyzickým osobám (dále jen "dotčené osoby") státní pomoc na obnovu majetku 

sloužícího k zabezpečení základních funkcí v území. 

2. Státní pomoc lze poskytnout až do výše nákladů, jež je nezbytné vynaložit na obnovu 

majetku poškozeného pohromou nebo na pořízení nového majetku, který bude plnit 

tutéž základní funkci jako majetek zničený pohromou. 


